
平成14年就業構造基本調査（指定統計第87号）　統計表一覧

１　調査期日は、平成14年10月１日午前零時現在である。

２　調査対象は、指定された国勢調査区内の全世帯のうち総務省が定める方法（抽出）に従って選定する世帯と、その世帯に居
　住している15歳以上の世帯員である。札幌市では、273調査区、6,662人を対象に調査した。

３　各表の結果数値は、別途作成されている推定用乗率により全数化して得た推定値である。なお、総数には不詳が含まれてい
　るため、総数欄の数値はその内訳の合計に必ずしも一致しない。

第１表 就業状態、就業希望意識・就業希望の有無、求職活動の有無、年齢（５歳階級）、男女別15歳以上人口

第２表 世帯主との続き柄、一般・単身世帯、配偶者の有無、男女、年齢（５歳階級）、就業状態、求職活動の有無別15歳以上人口

第３表 教育、男女、年齢（５歳階級）、就業状態、求職活動の有無別15歳以上人口

第４表 従業上の地位、雇用形態、産業（大分類）、男女別有業者数

第５表 従業上の地位、雇用形態、職業（大分類）別有業者数

第６表 従業上の地位、雇用形態、年齢（５歳階級）、男女別有業者数

第７表 年間就業日数、就業の規則性、週刊就業時間、産業、従業上の地位、雇用形態別有業者数

第８表 産業（大分類）、所得別有業者数

第９表 求職活動の有無、就業希望理由・希望する仕事の種類・希望する仕事の形態、男女、年齢別就業希望者数

第10表 非求職理由、年齢別就業希望者数（非求職者）

第11表 世帯所得、世帯主の年齢別世帯数

第12表 ９月末１週間の就業状態、ふだんの就業状態、就業希望の有無、求職活動の有無別15歳以上人口



（再掲） 就 業

総

1,580,700 891,400 746,100 145,000 111,200 28,400 5,400 690,700 44,100

（１）15 ～ 19 歳 109,000 25,700 9,400 16,300 400 15,800 － 15,300 3,100
（２）20 ～ 24 134,200 77,700 64,100 13,600 1,500 10,700 1,400 47,900 7,900
（３）25 ～ 29 144,600 110,700 101,100 9,600 7,400 1,700 500 79,200 5,700
（４）30 ～ 34 143,100 102,800 95,000 7,800 7,100 － 700 70,900 9,100
（５）35 ～ 39 126,100 92,600 81,800 10,900 10,300 － 600 72,100 4,600

（６）40 ～ 44 120,300 90,700 74,700 16,000 15,600 200 200 71,300 2,800
（７）45 ～ 49 125,300 96,500 77,500 19,000 18,800 － 300 80,300 4,400
（８）50 ～ 54 163,100 121,900 99,900 22,000 21,400 － 700 107,600 3,000
（９）55 ～ 59 121,300 81,500 70,300 11,300 11,300 － － 70,700 1,900
（10）60 ～ 64 104,300 49,100 39,100 10,000 9,600 － 400 39,200 1,600

（11）65 ～ 69 93,900 23,900 19,700 4,200 3,900 － 300 20,600 －
（12）70 ～ 74 78,800 12,100 9,200 2,900 2,900 － － 9,900 －
（13）75 歳 以 上 116,700 6,200 4,500 1,400 1,000 － 500 5,700 －

738,800 526,200 505,700 20,200 3,400 15,100 1,700 418,900 21,600

（１）15 ～ 19 歳 55,100 11,800 3,600 8,200 － 8,200 － 7,800 1,100
（２）20 ～ 24 66,500 34,400 27,900 6,500 － 5,500 900 21,000 2,200
（３）25 ～ 29 68,800 61,300 59,700 1,600 200 1,100 300 42,100 3,200
（４）30 ～ 34 68,400 64,100 63,900 100 100 － － 48,600 3,700
（５）35 ～ 39 59,300 57,300 57,100 200 － － 200 46,900 2,700

（６）40 ～ 44 56,900 54,500 54,000 500 300 200 － 44,800 1,700
（７）45 ～ 49 59,400 56,500 56,300 200 200 － － 49,500 2,000
（８）50 ～ 54 76,600 71,800 71,800 － － － － 62,100 1,900
（９）55 ～ 59 57,300 53,200 53,200 － － － － 46,800 1,500
（10）60 ～ 64 48,400 30,200 30,000 200 200 － － 23,900 1,600

（11）65 ～ 69 42,500 17,700 17,100 500 300 － 300 14,800 －
（12）70 ～ 74 36,200 9,400 7,900 1,400 1,400 － － 7,100 －
（13）75 歳 以 上 43,500 3,900 3,000 700 700 － － 3,400 －

841,900 365,200 240,400 124,800 107,800 13,400 3,600 271,800 22,500

（１）15 ～ 19 歳 53,900 13,900 5,800 8,000 400 7,600 － 7,500 2,000
（２）20 ～ 24 67,700 43,300 36,200 7,100 1,500 5,200 500 26,900 5,800
（３）25 ～ 29 75,800 49,300 41,400 8,000 7,200 600 200 37,100 2,500
（４）30 ～ 34 74,700 38,700 31,100 7,700 7,000 － 700 22,300 5,400
（５）35 ～ 39 66,800 35,300 24,700 10,600 10,300 － 400 25,300 1,900

（６）40 ～ 44 63,400 36,200 20,700 15,500 15,400 － 200 26,500 1,100
（７）45 ～ 49 65,900 40,000 21,200 18,800 18,500 － 300 30,700 2,400
（８）50 ～ 54 86,600 50,000 28,000 22,000 21,400 － 700 45,500 1,100
（９）55 ～ 59 64,100 28,300 17,100 11,300 11,300 － － 23,800 400
（10）60 ～ 64 55,800 18,800 9,100 9,800 9,400 － 400 15,300 －

（11）65 ～ 69 51,400 6,200 2,600 3,600 3,600 － － 5,800 －
（12）70 ～ 74 42,600 2,800 1,300 1,500 1,500 － － 2,800 －
（13）75 歳 以 上 73,200 2,300 1,500 800 300 － 500 2,300 －

総 数
仕 事 が
主 な 者

仕 事 は 従 な 者

第１表   就業状態、就業希望意識・就業希望の有無、求職

年 齢
( ５ 歳 階 級 )

総 数

有 業 者

追 加 就 業
希 望 者

総 数

総 数

総 数

＜資料＞　総務省統計局「就業構造基本調査」

総 数
家 事 が
主 な 者

通 学 が
主 な 者

家 事 ・
通学以外
が主な者

継 続 就 業
希 望 者



総 数 求 職 者 非求職者

数

127,000 23,300 689,300 341,500 118,900 228,200 211,000 96,100 114,600 474,900 総 数

6,200 900 83,300 500 79,400 3,400 17,000 10,400 6,500 66,100 （１）
20,200 1,300 56,500 8,300 34,800 13,400 26,100 16,800 9,300 30,400 （２）
23,700 1,500 33,900 21,900 4,000 7,600 20,200 12,100 8,100 13,400 （３）
19,700 2,200 40,300 33,900 400 5,800 24,700 9,000 15,400 15,600 （４）
14,800 800 33,400 30,300 400 2,700 21,900 6,400 15,600 11,500 （５）

13,500 2,000 29,700 25,600 － 4,100 16,300 5,600 10,600 13,400 （６）
10,000 1,600 28,800 23,600 － 5,200 15,800 7,900 7,900 13,000 （７）
8,500 2,200 41,300 33,100 － 8,100 18,300 9,200 9,100 23,000 （８）
5,800 2,500 39,800 33,900 － 5,900 15,600 8,100 7,500 23,900 （９）
3,600 3,700 55,200 33,700 － 21,500 15,200 6,900 8,400 39,200 （10）

900 2,200 70,100 37,300 － 32,700 12,200 2,400 9,800 57,400 （11）
200 2,000 66,700 30,000 － 36,700 4,300 1,100 3,200 61,800 （12）
－ 200 110,500 29,400 － 81,100 3,400 200 3,200 106,200 （13）

男

70,600 10,900 212,600 9,700 67,600 134,600 66,300 42,400 23,700 144,700 総 数

2,800 100 43,300 － 41,300 2,000 8,300 5,800 2,500 34,700 （１）
10,400 700 32,100 － 23,500 8,600 13,700 10,800 2,900 18,400 （２）
14,600 900 7,500 400 2,800 3,900 5,600 4,200 1,400 1,900 （３）
11,000 500 4,300 700 － 3,400 3,700 2,800 700 600 （４）
7,100 300 2,000 － 200 1,800 1,800 1,400 400 200 （５）

7,100 500 2,400 － － 2,400 2,000 1,100 900 400 （６）
4,500 200 2,900 － － 2,900 2,900 2,600 300 － （７）
6,200 1,200 4,700 － － 4,700 4,200 3,200 900 500 （８）
3,800 500 4,100 200 － 3,800 3,000 2,500 500 1,100 （９）
2,500 1,600 18,200 1,900 － 16,400 8,300 4,500 3,800 9,400 （10）

500 2,200 24,900 3,200 － 21,700 7,600 2,300 5,300 17,100 （11）
200 2,000 26,800 1,200 － 25,600 2,600 1,100 1,600 24,200 （12）
－ 200 39,500 2,100 － 37,400 2,600 200 2,400 36,300 （13）

女

56,400 12,300 476,700 331,800 51,300 93,600 144,700 53,800 90,900 330,200 総 数

3,400 800 40,000 500 38,100 1,400 8,700 4,600 4,000 31,400 （１）
9,800 600 24,400 8,300 11,300 4,800 12,400 6,000 6,400 12,000 （２）
9,100 700 26,500 21,500 1,200 3,800 14,600 7,900 6,700 11,500 （３）
8,700 1,700 36,000 33,200 400 2,400 20,900 6,200 14,700 15,000 （４）
7,600 500 31,500 30,300 200 900 20,200 5,000 15,200 11,300 （５）

6,500 1,500 27,200 25,600 － 1,600 14,200 4,500 9,700 13,000 （６）
5,500 1,400 25,900 23,600 － 2,300 12,900 5,300 7,600 13,000 （７）
2,200 1,000 36,500 33,100 － 3,400 14,100 5,900 8,200 22,400 （８）
2,000 1,900 35,700 33,700 － 2,000 12,600 5,600 7,000 22,800 （９）
1,100 2,200 37,000 31,800 － 5,200 7,000 2,400 4,500 29,800 （10）

400 － 45,200 34,200 － 11,000 4,700 200 4,500 40,300 （11）
－ － 39,800 28,700 － 11,100 1,600 － 1,600 37,600 （12）
－ － 71,000 27,300 － 43,700 800 － 800 70,000 （13）

平成14年10月１日現在　

無 業 者

年 齢

　活動の有無、年齢（５歳階級）、男女別15歳以上人口

（再掲）就業希望の有無・求職活動の有無

転 職
希 望 者

就 業 休 止
希 望 者

就 業 希 望 者
非 就 業
希 望 者

希 望 意 識

総 数
家事をし
ている者

通学して
い る 者

そ の 他



う ち
配偶者有

総

1,580,700 810,900 300,300 28,600 440,600 325,300 3,900 738,800 593,500 141,100

（１）15 ～ 19 歳 109,000 15,200 14,300 － 200 93,000 500 55,100 8,400 7,900
（２）20 ～ 24 134,200 48,700 41,500 200 7,400 77,900 200 66,500 29,100 22,600
（３）25 ～ 29 144,600 63,000 39,300 2,200 30,400 50,000 1,100 68,800 42,700 21,300
（４）30 ～ 34 143,100 74,400 29,200 1,400 44,000 24,100 600 68,400 57,400 16,400
（５）35 ～ 39 126,100 68,000 19,800 2,900 45,800 12,200 － 59,300 53,900 11,200
（６）40 ～ 44 120,300 64,100 14,800 1,200 49,300 6,400 400 56,900 52,900 8,700
（７）45 ～ 49 125,300 71,600 15,100 2,800 48,500 5,000 200 59,400 58,300 9,100
（８）50 ～ 54 163,100 93,200 20,100 6,300 64,500 4,700 800 76,600 73,900 10,900
（９）55 ～ 59 121,300 71,200 16,500 3,000 47,800 2,400 － 57,300 55,600 7,500
（10）60 ～ 64 104,300 61,800 15,200 1,700 39,200 3,300 － 48,400 47,800 5,800
（11）65 ～ 69 93,900 56,500 17,400 1,600 32,400 5,000 － 42,500 41,500 5,400
（12）70 ～ 74 78,800 49,900 17,700 2,300 19,400 9,500 － 36,200 34,400 5,000
（13）75 歳 以 上 116,700 73,300 39,400 3,000 11,700 31,700 － 43,500 37,700 9,300

有

891,400 567,300 179,700 20,600 168,600 153,700 1,800 526,200 453,000 94,500

（１）15 ～ 19 歳 25,700 6,500 5,900 － 200 18,800 200 11,800 2,900 2,300
（２）20 ～ 24 77,700 27,600 20,900 200 1,400 48,400 200 34,400 14,300 8,100
（３）25 ～ 29 110,700 57,000 35,100 1,800 12,200 40,900 600 61,300 39,100 18,800
（４）30 ～ 34 102,800 69,400 27,000 1,400 13,800 19,300 300 64,100 55,000 14,700
（５）35 ～ 39 92,600 65,200 18,900 2,500 16,900 10,600 － 57,300 52,800 10,800
（６）40 ～ 44 90,700 60,000 13,100 1,200 25,700 4,800 200 54,500 51,400 8,100
（７）45 ～ 49 96,500 65,200 12,700 2,500 27,400 3,700 200 56,500 55,400 7,700
（８）50 ～ 54 121,900 83,100 16,200 5,400 35,200 3,500 － 71,800 70,000 9,300
（９）55 ～ 59 81,500 61,300 12,900 2,200 18,700 1,500 － 53,200 52,000 6,500
（10）60 ～ 64 49,100 36,000 7,200 1,300 12,500 500 － 30,200 29,900 2,900
（11）65 ～ 69 23,900 20,400 4,700 800 3,300 100 － 17,700 17,700 2,200
（12）70 ～ 74 12,100 10,200 3,000 800 1,300 600 － 9,400 8,900 1,700
（13）75 歳 以 上 6,200 5,400 1,900 500 － 900 － 3,900 3,600 1,200

無

689,300 243,600 120,600 8,000 272,000 171,600 2,100 212,600 140,500 46,600

（１）15 ～ 19 歳 83,300 8,700 8,400 － － 74,300 300 43,300 5,500 5,500
（２）20 ～ 24 56,500 21,100 20,600 － 6,000 29,500 － 32,100 14,800 14,500
（３）25 ～ 29 33,900 6,100 4,200 300 18,200 9,100 500 7,500 3,500 2,500
（４）30 ～ 34 40,300 5,000 2,100 － 30,200 4,800 300 4,300 2,400 1,700
（５）35 ～ 39 33,400 2,900 900 400 28,900 1,700 － 2,000 1,100 300
（６）40 ～ 44 29,700 4,100 1,700 － 23,600 1,600 300 2,400 1,500 600
（７）45 ～ 49 28,800 6,400 2,400 300 21,100 1,300 － 2,900 2,900 1,300
（８）50 ～ 54 41,300 10,000 4,000 900 29,300 1,200 800 4,700 3,900 1,600
（９）55 ～ 59 39,800 9,900 3,500 800 29,100 800 － 4,100 3,600 1,000
（10）60 ～ 64 55,200 25,700 8,000 400 26,700 2,800 － 18,200 17,900 2,900
（11）65 ～ 69 70,100 36,100 12,700 900 29,100 4,800 － 24,900 23,900 3,200
（12）70 ～ 74 66,700 39,700 14,700 1,500 18,100 8,900 － 26,800 25,400 3,300
（13）75 歳 以 上 110,500 67,900 37,600 2,500 11,700 30,900 － 39,500 34,100 8,100

う ち

96,100 44,100 23,400 500 27,200 24,300 500 42,400 28,500 15,100

（１）15 ～ 19 歳 10,400 3,500 3,500 － － 6,600 300 5,800 2,100 2,100
（２）20 ～ 24 16,800 8,700 8,500 － 700 7,500 － 10,800 5,800 5,800
（３）25 ～ 29 12,100 3,600 2,400 － 2,600 5,600 300 4,200 1,600 1,000
（４）30 ～ 34 9,000 2,400 1,100 － 4,500 2,100 － 2,800 1,600 1,100
（５）35 ～ 39 6,400 1,000 500 － 4,400 1,000 － 1,400 700 300
（６）40 ～ 44 5,600 2,000 1,200 － 3,000 600 － 1,100 900 400
（７）45 ～ 49 7,900 4,000 1,600 － 3,900 － － 2,600 2,600 1,000
（８）50 ～ 54 9,200 5,600 2,400 300 3,600 － － 3,200 3,200 1,600
（９）55 ～ 59 8,100 4,600 1,000 200 2,900 700 － 2,500 2,000 400
（10）60 ～ 64 6,900 5,200 700 － 1,700 － － 4,500 4,500 700
（11）65 ～ 69 2,400 2,300 300 － － 200 － 2,300 2,300 300
（12）70 ～ 74 1,100 1,100 300 － － － － 1,100 1,100 300
（13）75 歳 以 上 200 200 － － － － － 200 200 －

総 数 世 帯 主
世帯主の
配 偶 者

そ の 他
の 親 族
世 帯 員

第２表   世帯主との続き柄、一般・単身世帯、配偶者の有無、男女、　

世 帯 主
年 齢

( ５ 歳 階 級 )

総 数

う ち
単 身 者

う ち
単 身 者

非 親 族
世 帯 員

総 数

総 数

総 数

総 数

総 数

＜資料＞　総務省統計局「就業構造基本調査」



男

う ち
配偶者有

う ち
配偶者有

数

21,500 1,100 143,400 800 841,900 217,400 159,200 7,100 439,500 181,900 3,100 総 数

－ － 46,400 200 53,900 6,800 6,500 － 200 46,600 300 （１）
200 300 37,000 － 67,700 19,600 18,900 － 7,100 40,800 200 （２）

1,400 － 26,000 200 75,800 20,400 18,000 700 30,400 24,000 1,000 （３）
500 － 10,800 200 74,700 17,000 12,700 900 44,000 13,300 400 （４）

2,000 － 5,400 － 66,800 14,100 8,600 900 45,800 6,900 － （５）
1,200 200 3,600 200 63,400 11,300 6,000 － 49,100 2,800 300 （６）
2,200 － 1,100 － 65,900 13,300 6,000 600 48,500 3,900 200 （７）
5,300 300 2,400 － 86,600 19,300 9,200 1,000 64,200 2,300 800 （８）
1,800 － 1,700 － 64,100 15,600 9,000 1,200 47,800 700 － （９）
1,400 － 700 － 55,800 14,000 9,300 300 39,200 2,600 － （10）
1,400 － 1,000 － 51,400 15,000 12,000 300 32,400 4,000 － （11）
2,300 － 1,800 － 42,600 15,500 12,700 － 19,400 7,700 － （12）
1,800 300 5,500 － 73,200 35,600 30,100 1,200 11,400 26,200 － （13）

業 者

17,600 500 71,800 800 365,200 114,200 85,200 3,000 168,100 81,800 1,000 総 数

－ － 8,700 200 13,900 3,600 3,600 － 200 10,100 － （１）
200 － 20,000 － 43,300 13,300 12,800 － 1,400 28,300 200 （２）

1,400 － 22,000 200 49,300 17,800 16,300 400 12,200 18,900 400 （３）
500 － 8,900 200 38,700 14,300 12,300 900 13,800 10,500 100 （４）

2,000 － 4,500 － 35,300 12,300 8,100 500 16,900 6,000 － （５）
1,200 200 2,700 200 36,200 8,600 4,900 － 25,500 2,100 － （６）
2,200 － 1,100 － 40,000 9,800 5,000 300 27,400 2,600 200 （７）
5,000 300 1,600 － 50,000 13,200 6,900 400 34,900 1,900 － （８）
1,800 － 1,200 － 28,300 9,300 6,400 400 18,700 400 － （９）
1,100 － 300 － 18,800 6,100 4,300 200 12,500 200 － （10）

800 － － － 6,200 2,800 2,500 － 3,300 100 － （11）
800 － 400 － 2,800 1,300 1,300 － 1,300 200 － （12）
500 － 400 － 2,300 1,800 700 － － 500 － （13）

業 者

3,900 600 71,500 － 476,700 103,200 74,000 4,100 271,400 100,000 2,100 総 数

－ － 37,700 － 40,000 3,200 2,900 － － 36,600 300 （１）
－ 300 17,000 － 24,400 6,300 6,100 － 5,700 12,500 － （２）
－ － 4,000 － 26,500 2,500 1,700 300 18,200 5,200 500 （３）
－ － 1,900 － 36,000 2,600 400 － 30,200 2,900 300 （４）
－ － 900 － 31,500 1,800 500 400 28,900 800 － （５）
－ － 900 － 27,200 2,600 1,100 － 23,600 800 300 （６）
－ － － － 25,900 3,500 1,000 300 21,100 1,300 － （７）

300 － 800 － 36,500 6,100 2,400 600 29,300 300 800 （８）
－ － 500 － 35,700 6,300 2,600 800 29,100 300 － （９）

300 － 400 － 37,000 7,900 5,100 200 26,700 2,400 － （10）
600 － 1,000 － 45,200 12,200 9,500 300 29,100 3,900 － （11）

1,500 － 1,400 － 39,800 14,200 11,400 － 18,100 7,500 － （12）
1,300 300 5,100 － 71,000 33,900 29,400 1,200 11,400 25,700 － （13）

求 職 者

300 300 13,500 － 53,800 15,600 8,300 200 26,900 10,700 500 総 数

－ － 3,700 － 4,600 1,400 1,400 － － 2,900 300 （１）
－ 300 4,600 － 6,000 2,800 2,600 － 400 2,800 － （２）
－ － 2,600 － 7,900 2,000 1,400 － 2,600 3,000 300 （３）
－ － 1,200 － 6,200 800 － － 4,500 900 － （４）
－ － 700 － 5,000 300 200 － 4,400 300 － （５）
－ － 200 － 4,500 1,100 800 － 3,000 400 － （６）
－ － － － 5,300 1,500 600 － 3,900 － － （７）

300 － － － 5,900 2,400 800 － 3,600 － － （８）
－ － 500 － 5,600 2,600 700 200 2,900 200 － （９）
－ － － － 2,400 800 － － 1,700 － － （10）
－ － － － 200 － － － － 200 － （11）
－ － － － － － － － － － － （12）
－ － － － － － － － － － － （13）

　年齢（５歳階級）、就業状態、求職活動の有無別15歳以上人口
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世帯主の
配 偶 者

そ の 他
の 親 族
世 帯 員

非 親 族
世 帯 員

女

年 齢
総 数 世 帯 主

世帯主の
配 偶 者

そ の 他
の 親 族
世 帯 員

非 親 族
世 帯 員

う ち
単 身 者



卒
総 数 総 数

1） 1)

総

1,580,700 1,424,200 260,100 665,400 267,000 229,200 146,000 738,800 654,300 111,700

（１）15 ～ 19 歳 109,000 14,700 4,200 10,500 － － 94,200 55,100 7,000 2,500
（２）20 ～ 24 134,200 89,100 6,700 39,200 29,800 13,100 44,700 66,500 38,200 4,100
（３）25 ～ 29 144,600 139,100 5,800 49,900 56,100 26,700 5,300 68,800 64,900 3,600
（４）30 ～ 34 143,100 141,600 10,300 59,200 42,200 29,900 800 68,400 68,000 5,500
（５）35 ～ 39 126,100 125,300 6,900 50,800 37,400 29,600 400 59,300 58,900 3,600
（６）40 ～ 44 120,300 119,600 6,200 55,200 28,500 29,300 300 56,900 56,900 3,600
（７）45 ～ 49 125,300 124,800 10,800 63,700 22,500 27,500 － 59,400 59,200 6,200
（８）50 ～ 54 163,100 161,400 22,000 91,800 20,200 27,300 － 76,600 75,100 11,100
（９）55 ～ 59 121,300 120,700 27,000 65,900 9,500 18,100 － 57,300 56,900 11,600
（10）60 ～ 64 104,300 104,300 34,100 52,600 7,300 10,300 － 48,400 48,400 11,400
（11）65 ～ 69 93,900 93,500 35,300 44,300 5,700 8,200 － 42,500 42,500 14,800
（12）70 ～ 74 78,800 77,300 31,000 39,500 2,300 4,500 300 36,200 35,600 14,200
（13）75 歳 以 上 116,700 112,600 59,800 42,700 5,500 4,600 － 43,500 42,800 19,400

有

891,400 857,700 97,400 393,700 180,000 184,800 28,700 526,200 508,500 61,400

（１）15 ～ 19 歳 25,700 10,300 2,700 7,600 － － 15,400 11,800 4,200 1,500
（２）20 ～ 24 77,700 66,700 3,300 28,800 25,400 8,900 10,600 34,400 29,100 2,600
（３）25 ～ 29 110,700 108,400 3,400 35,700 46,400 22,300 2,000 61,300 60,000 2,700
（４）30 ～ 34 102,800 101,700 7,100 39,400 29,500 25,700 400 64,100 63,600 4,900
（５）35 ～ 39 92,600 92,400 4,800 39,200 21,400 26,400 － 57,300 57,100 3,100
（６）40 ～ 44 90,700 90,200 4,400 42,400 17,900 25,300 300 54,500 54,500 3,400
（７）45 ～ 49 96,500 96,500 8,500 48,300 15,800 23,900 － 56,500 56,500 6,000
（８）50 ～ 54 121,900 120,200 16,500 66,500 12,800 24,100 － 71,800 70,300 10,700
（９）55 ～ 59 81,500 80,900 18,900 40,400 5,100 16,400 － 53,200 52,800 10,400
（10）60 ～ 64 49,100 49,100 14,800 24,600 3,000 6,700 － 30,200 30,200 6,300
（11）65 ～ 69 23,900 23,900 8,400 11,100 1,400 3,000 － 17,700 17,700 6,200
（12）70 ～ 74 12,100 11,500 3,300 7,300 500 500 － 9,400 8,800 2,900
（13）75 歳 以 上 6,200 5,900 1,200 2,500 800 1,500 － 3,900 3,600 700

無

689,300 566,400 162,800 271,600 87,000 44,500 117,300 212,600 145,800 50,300

（１）15 ～ 19 歳 83,300 4,400 1,500 3,000 － － 78,800 43,300 2,700 1,000
（２）20 ～ 24 56,500 22,400 3,400 10,400 4,300 4,200 34,100 32,100 9,100 1,500
（３）25 ～ 29 33,900 30,600 2,300 14,200 9,700 4,400 3,300 7,500 4,900 900
（４）30 ～ 34 40,300 39,900 3,200 19,800 12,700 4,200 400 4,300 4,300 600
（５）35 ～ 39 33,400 32,900 2,100 11,600 16,000 3,200 400 2,000 1,800 600
（６）40 ～ 44 29,700 29,400 1,800 12,800 10,600 4,000 － 2,400 2,400 300
（７）45 ～ 49 28,800 28,300 2,300 15,400 6,700 3,500 － 2,900 2,700 200
（８）50 ～ 54 41,300 41,300 5,500 25,300 7,400 3,100 － 4,700 4,700 400
（９）55 ～ 59 39,800 39,800 8,100 25,500 4,400 1,800 － 4,100 4,100 1,200
（10）60 ～ 64 55,200 55,200 19,300 28,000 4,300 3,700 － 18,200 18,200 5,100
（11）65 ～ 69 70,100 69,600 26,900 33,300 4,300 5,200 － 24,900 24,900 8,600
（12）70 ～ 74 66,700 65,800 27,800 32,300 1,800 4,000 300 26,800 26,800 11,300
（13）75 歳 以 上 110,500 106,700 58,600 40,200 4,800 3,100 － 39,500 39,200 18,700

う ち

96,100 82,600 13,000 41,100 15,800 12,300 13,300 42,400 33,400 6,300

（１）15 ～ 19 歳 10,400 2,300 1,200 1,100 － － 8,200 5,800 1,300 700
（２）20 ～ 24 16,800 12,300 2,200 3,600 2,800 3,800 4,600 10,800 6,900 1,300
（３）25 ～ 29 12,100 11,700 1,100 4,700 4,000 1,900 400 4,200 4,000 700
（４）30 ～ 34 9,000 9,000 900 4,300 1,700 2,100 － 2,800 2,800 400
（５）35 ～ 39 6,400 6,100 500 3,800 1,300 400 200 1,400 1,200 －
（６）40 ～ 44 5,600 5,600 800 1,400 2,700 800 － 1,100 1,100 －
（７）45 ～ 49 7,900 7,700 900 4,300 1,500 700 － 2,600 2,400 200
（８）50 ～ 54 9,200 9,200 1,200 5,400 900 1,600 － 3,200 3,200 400
（９）55 ～ 59 8,100 8,100 1,800 5,400 200 700 － 2,500 2,500 800
（10）60 ～ 64 6,900 6,900 1,600 4,500 400 400 － 4,500 4,500 1,300
（11）65 ～ 69 2,400 2,400 300 2,000 100 － － 2,300 2,300 100
（12）70 ～ 74 1,100 1,100 500 500 － － － 1,100 1,100 500
（13）75 歳 以 上 200 200 － 200 － － － 200 200 －

第３表   教育、男女、年齢（５歳階級）、就業

年 齢
( ５ 歳 階 級 )

総 数
卒 業 者

在 学 者
総 数

小 学 ・
中 学

高 校 ・
旧 制 中

短 大 ・
高 専

大 学 ・
大 学 院

総 数
小 学 ・
中 学

＜資料＞　総務省統計局「就業構造基本調査」

総 数

総 数

総 数

総 数

注： 1）「未就学者」を含む。



男
業 者

総 数
1)

数

285,400 79,400 176,600 80,700 841,900 769,800 148,400 379,900 187,600 52,700 65,300 総 数

4,500 － － 48,100 53,900 7,800 1,700 6,100 － － 46,100 （１）
18,100 7,200 8,500 28,300 67,700 50,900 2,600 21,100 22,500 4,600 16,500 （２）
23,400 20,200 17,100 3,900 75,800 74,200 2,200 26,600 35,900 9,600 1,300 （３）
25,500 14,400 22,500 200 74,700 73,700 4,800 33,700 27,800 7,500 600 （４）
24,600 8,200 22,500 200 66,800 66,400 3,300 26,300 29,200 7,100 200 （５）
24,400 6,200 22,700 － 63,400 62,700 2,600 30,800 22,300 6,600 300 （６）
27,500 3,700 21,900 － 65,900 65,600 4,700 36,200 18,700 5,600 － （７）
36,100 6,100 21,400 － 86,600 86,400 10,800 55,700 14,100 5,800 － （８）
26,700 3,000 15,400 － 64,100 63,800 15,400 39,200 6,500 2,800 － （９）
25,300 2,300 9,500 － 55,800 55,800 22,700 27,300 5,000 900 － （10）
17,600 2,800 7,300 － 51,400 51,000 20,500 26,700 2,900 900 － （11）
16,400 1,000 4,000 － 42,600 41,800 16,900 23,100 1,300 500 300 （12）
15,500 4,200 3,800 － 73,200 69,800 40,400 27,200 1,300 800 － （13）

業 者

223,600 69,700 152,600 14,400 365,200 349,200 36,000 170,100 110,200 32,200 14,300 総 数

2,700 － － 7,600 13,900 6,000 1,200 4,800 － － 7,800 （１）
15,100 6,100 5,000 5,300 43,300 37,500 700 13,700 19,300 3,900 5,400 （２）
21,300 19,800 15,500 1,400 49,300 48,500 700 14,400 26,600 6,800 600 （３）
23,100 14,200 21,400 200 38,700 38,100 2,100 16,300 15,300 4,400 200 （４）
23,300 8,200 22,500 － 35,300 35,300 1,800 15,900 13,200 3,900 － （５）
23,200 5,600 22,300 － 36,200 35,700 1,000 19,200 12,300 3,000 300 （６）
25,800 3,300 21,400 － 40,000 40,000 2,500 22,500 12,400 2,500 － （７）
33,900 5,800 19,600 － 50,000 49,800 5,800 32,600 7,000 4,500 － （８）
25,100 3,000 14,100 － 28,300 28,100 8,500 15,300 2,000 2,300 － （９）
16,400 1,400 6,100 － 18,800 18,800 8,500 8,200 1,600 600 － （10）
7,300 1,100 3,000 － 6,200 6,200 2,200 3,700 300 － － （11）
5,000 400 500 － 2,800 2,800 400 2,200 100 － － （12）
1,200 600 1,100 － 2,300 2,300 500 1,300 200 300 － （13）

業 者

61,800 9,700 24,000 66,300 476,700 420,600 112,400 209,800 77,300 20,500 51,000 総 数

1,700 － － 40,500 40,000 1,700 500 1,200 － － 38,300 （１）
3,000 1,100 3,500 23,000 24,400 13,300 1,900 7,400 3,200 800 11,100 （２）
2,000 400 1,600 2,600 26,500 25,700 1,400 12,200 9,300 2,800 700 （３）
2,400 200 1,100 － 36,000 35,600 2,600 17,400 12,500 3,100 400 （４）
1,200 － － 200 31,500 31,100 1,500 10,400 16,000 3,200 200 （５）
1,200 600 400 － 27,200 27,000 1,500 11,600 10,000 3,700 － （６）
1,700 400 500 － 25,900 25,600 2,100 13,800 6,300 3,100 － （７）
2,200 300 1,800 － 36,500 36,500 5,100 23,100 7,100 1,300 － （８）
1,600 － 1,300 － 35,700 35,700 6,900 23,900 4,400 500 － （９）
8,800 1,000 3,400 － 37,000 37,000 14,200 19,100 3,300 300 － （10）

10,200 1,600 4,300 － 45,200 44,800 18,200 23,000 2,700 900 － （11）
11,400 600 3,500 － 39,800 39,000 16,400 20,900 1,200 500 300 （12）
14,300 3,600 2,600 － 71,000 67,500 39,900 25,900 1,200 500 － （13）

求 職 者

15,900 2,700 8,400 8,800 53,800 49,200 6,600 25,200 13,100 3,900 4,400 総 数

600 － － 4,600 4,600 1,000 500 500 － － 3,600 （１）
1,500 900 3,300 3,900 6,000 5,400 900 2,100 1,900 500 600 （２）
1,700 400 1,300 200 7,900 7,700 500 3,000 3,600 600 200 （３）
1,600 200 600 － 6,200 6,200 500 2,700 1,600 1,400 － （４）
1,200 － － 200 5,000 4,800 500 2,600 1,300 400 － （５）

600 400 200 － 4,500 4,500 800 800 2,300 600 － （６）
1,400 400 500 － 5,300 5,300 700 2,900 1,100 200 － （７）
1,000 300 1,600 － 5,900 5,900 800 4,500 600 － － （８）
1,100 － 600 － 5,600 5,600 1,000 4,200 200 200 － （９）
2,600 100 400 － 2,400 2,400 300 1,900 300 － － （10）
2,000 100 － － 200 200 200 － － － － （11）

500 － － － － － － － － － － （12）
200 － － － － － － － － － － （13）

　状態、求職活動の有無別15歳以上人口
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女

年 齢
在 学 者

卒 業 者
在 学 者高 校 ・

旧 制 中
短 大 ・
高 専

大 学 ・
大 学 院

総 数
小 学 ・
中 学

高 校 ・
旧 制 中

短 大 ・
高 専

大 学 ・
大 学 院



総 数
う ち
会社など
の 役 員

う ち
正 規 の
職 員 ・
従 業 員

う ち
パ ー ト

う ち
ア ル
バ イ ト

うち労働
者 派 遣
事業所の
派遣社員

総 数 891,400 53,500 11,600 824,000 57,700 488,700 119,200 81,300 8,500

農 業 3,100 300 300 2,500 100 800 300 700 －
林 業 700 － － 700 － 500 － － －
漁 業 200 － － 200 － 200 － － －

鉱 業 500 － － 500 － 500 － － －
建 設 業 101,500 8,100 2,000 91,400 14,000 59,200 3,000 5,900 700
製 造 業 60,800 3,100 200 57,500 4,400 34,900 12,500 2,600 400

電気・ガス・熱供給・水道業 5,900 － － 5,900 300 5,200 － － 400
情 報 通 信 業 34,900 2,000 － 33,000 700 24,300 1,500 2,100 300
運 輸 業 58,000 2,600 1,700 53,700 800 38,100 3,200 3,900 800
卸 売 ・ 小 売 業 179,000 4,800 1,800 172,400 15,200 83,300 42,000 19,400 1,500
金 融 ・ 保 険 業 27,800 1,100 － 26,700 700 20,600 1,800 800 700
不 動 産 業 18,700 4,300 900 13,500 2,600 5,800 1,400 1,200 200
飲 食 店 、 宿 泊 業 68,700 7,100 1,300 60,300 4,500 18,200 15,500 20,000 600
医 療 、 福 祉 82,400 3,000 900 78,600 2,300 53,700 12,100 1,800 200
教 育 、 学 習 支 援 業 41,400 4,300 － 37,200 700 28,400 1,200 3,300 －
複 合 サ ー ビ ス 事 業 8,900 － － 8,900 200 5,600 1,500 1,100 －
サービス業(他に分類されないもの) 147,600 12,600 2,000 133,000 10,400 72,100 21,000 15,100 2,200
公務（他に分類されないもの） 30,400 － － 30,400 － 29,000 － 800 －
分 類 不 能 の 産 業 20,900 400 500 17,800 900 8,200 2,400 2,600 500

男

総 数 526,200 36,900 1,200 486,800 46,800 349,900 8,200 39,600 2,600

農 業 2,500 300 － 2,200 100 800 － 700 －
林 業 700 － － 700 － 500 － － －
漁 業 200 － － 200 － 200 － － －

鉱 業 500 － － 500 － 500 － － －
建 設 業 88,900 8,100 － 80,800 12,000 54,200 700 4,800 700
製 造 業 38,100 2,600 － 35,600 4,100 27,200 600 1,100 400

電気・ガス・熱供給・水道業 5,200 － － 5,200 300 5,000 － － －
情 報 通 信 業 24,100 1,700 － 22,400 700 18,800 － 1,300 －
運 輸 業 46,400 2,600 500 43,300 800 32,900 700 3,600 700
卸 売 ・ 小 売 業 92,400 3,200 － 89,200 12,100 60,600 2,500 8,400 300
金 融 ・ 保 険 業 16,100 900 － 15,200 700 13,000 － 200 100
不 動 産 業 10,800 2,200 － 8,500 1,900 4,400 400 500 200
飲 食 店 、 宿 泊 業 29,700 3,200 200 26,300 2,700 14,000 600 7,900 300
医 療 、 福 祉 19,900 2,800 － 17,100 1,800 11,900 － 500 －
教 育 、 学 習 支 援 業 23,400 1,400 － 22,100 700 17,100 500 1,900 －
複 合 サ ー ビ ス 事 業 5,200 － － 5,200 200 4,300 － 400 －
サービス業(他に分類されないもの) 84,300 7,600 300 76,400 7,800 52,400 2,100 7,200 －
公務（他に分類されないもの） 26,400 － － 26,400 － 26,400 － － －
分 類 不 能 の 産 業 11,400 300 200 9,600 900 5,900 － 900 －

女

総 数 365,200 16,600 10,400 337,200 10,900 138,800 111,000 41,700 5,900

農 業 600 － 300 300 － － 300 － －
林 業 － － － － － － － － －
漁 業 － － － － － － － － －

鉱 業 － － － － － － － － －
建 設 業 12,600 － 2,000 10,600 2,000 5,100 2,200 1,100 －
製 造 業 22,600 500 200 22,000 300 7,700 11,900 1,500 －

電気・ガス・熱供給・水道業 700 － － 700 － 300 － － 400
情 報 通 信 業 10,800 200 － 10,600 － 5,500 1,500 800 300
運 輸 業 11,600 － 1,200 10,400 － 5,200 2,500 300 200
卸 売 ・ 小 売 業 86,500 1,500 1,800 83,200 3,100 22,700 39,500 11,000 1,200
金 融 ・ 保 険 業 11,700 200 － 11,500 － 7,600 1,800 600 600
不 動 産 業 7,900 2,100 900 4,900 600 1,400 900 700 －
飲 食 店 、 宿 泊 業 39,000 3,900 1,100 34,000 1,800 4,200 14,900 12,100 400
医 療 、 福 祉 62,500 200 900 61,500 500 41,800 12,100 1,300 200
教 育 、 学 習 支 援 業 18,000 2,900 － 15,100 － 11,400 700 1,300 －
複 合 サ ー ビ ス 事 業 3,800 － － 3,800 － 1,200 1,500 700 －
サービス業(他に分類されないもの) 63,300 5,000 1,700 56,600 2,600 19,700 18,900 7,900 2,200
公務（他に分類されないもの） 4,000 － － 4,000 － 2,600 － 800 －
分 類 不 能 の 産 業 9,600 100 300 8,200 － 2,300 2,400 1,700 500

雇 用 者

総 数

＜資料＞　総務省統計局「就業構造基本調査」
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産 業
（ 大 分 類 ）

総 数 自営業主
家 族
従 業 者



総 数
う ち
会社など
の 役 員

う ち
正 規 の
職 員 ・
従 業 員

う ち
パ ー ト

う ち
ア ル
バ イ ト

うち労働
者 派 遣
事業所の
派遣社員

総 数 891,400 53,500 11,600 824,000 57,700 488,700 119,200 81,300 8,500

専門的・技術的職業従事者 136,200 13,200 400 122,700 4,300 97,400 6,500 5,100 －
管 理 的 職 業 従 事 者 30,000 200 － 29,800 21,700 7,900 － － －
事 務 従 事 者 181,600 1,500 3,700 176,400 5,100 114,600 25,300 13,200 4,300
販 売 従 事 者 155,800 12,800 1,500 141,500 12,400 88,100 18,400 12,200 1,300
サ ー ビ ス 職 業 従 事 者 102,000 7,900 2,900 91,100 3,000 33,000 24,800 22,400 1,500

保 安 職 業 従 事 者 21,000 － － 21,000 － 15,100 800 2,900 －
農 林 漁 業 作 業 者 3,600 300 300 2,900 － 1,900 － 500 －
運 輸 ・ 通 信 従 事 者 36,300 2,200 200 33,800 600 25,600 700 2,500 200
生 産 工 程 ・ 労 務 作 業 者 205,400 15,000 2,100 188,400 9,700 97,400 40,300 20,100 1,100
分 類 不 能 の 職 業 19,400 400 500 16,300 900 7,700 2,400 2,300 －
＜資料＞　総務省統計局「就業構造基本調査」

第５表   従業上の地位、雇用形態、職業（大分類）別有業者数

平成14年10月１日現在　

職 業
（ 大 分 類 ）

総 数 自営業主
家 族
従 業 者

雇 用 者



総 数
会社など
の 役 員

正 規 の
職 員 ・
従 業 員

パ ー ト
ア ル
バ イ ト

労 働 者
派 遣
事業所の
派遣社員

契約社員
・ 嘱 託

そ の 他

891,400 53,500 11,600 824,000 57,700 488,700 119,200 81,300 8,500 52,800 14,400

15 ～ 19 歳 25,700 － 200 25,500 － 4,200 2,000 18,300 － 600 500
20 ～ 24 77,700 1,200 － 76,100 200 39,000 7,600 22,000 300 5,900 1,300
25 ～ 29 110,700 2,000 － 108,500 600 75,300 10,400 11,300 2,100 7,700 1,000
30 ～ 34 102,800 3,200 1,400 98,200 2,000 74,900 7,300 5,800 1,600 5,300 1,000
35 ～ 39 92,600 4,700 700 86,500 4,200 59,600 10,200 4,000 1,900 4,500 1,800

40 ～ 44 90,700 6,300 1,400 82,800 3,800 54,000 15,500 4,100 800 4,200 300
45 ～ 49 96,500 5,400 1,200 89,900 7,700 54,900 19,600 2,600 700 3,400 1,000
50 ～ 54 121,900 11,200 1,700 108,800 13,700 64,300 20,300 3,100 500 4,700 2,100
55 ～ 59 81,500 6,300 2,100 72,800 8,400 43,500 12,400 2,900 200 3,900 1,300
60 ～ 64 49,100 4,400 1,600 43,100 7,100 12,900 9,300 3,700 300 7,100 2,000

65 歳 以 上 42,300 8,800 1,300 31,900 10,000 6,300 4,600 3,600 － 5,400 1,900

男

526,200 36,900 1,200 486,800 46,800 349,900 8,200 39,600 2,600 28,500 10,300

15 ～ 19 歳 11,800 － 200 11,600 － 2,100 800 8,200 － － 500
20 ～ 24 34,400 － － 34,000 200 18,600 2,400 10,300 300 1,000 1,300
25 ～ 29 61,300 1,800 － 59,300 600 48,600 400 5,900 200 3,300 400
30 ～ 34 64,100 1,700 500 61,900 1,600 54,700 700 2,000 600 1,100 800
35 ～ 39 57,300 3,900 － 53,200 2,900 43,300 500 800 700 3,300 1,400

40 ～ 44 54,500 4,400 － 49,900 2,700 43,600 200 1,600 300 1,100 300
45 ～ 49 56,500 4,100 200 52,300 6,400 41,000 600 1,000 300 1,900 1,000
50 ～ 54 71,800 7,600 － 64,300 11,200 47,600 － 1,800 － 2,400 1,300
55 ～ 59 53,200 4,200 － 49,000 6,900 36,700 500 1,700 － 2,800 400
60 ～ 64 30,200 2,700 － 27,500 6,400 9,300 1,000 3,100 300 6,100 1,000

65 歳 以 上 31,000 6,600 200 23,800 7,900 4,300 1,100 3,200 － 5,400 1,900

女

365,200 16,600 10,400 337,200 10,900 138,800 111,000 41,700 5,900 24,300 4,000

15 ～ 19 歳 13,900 － － 13,900 － 2,100 1,100 10,100 － 600 －
20 ～ 24 43,300 1,200 － 42,100 － 20,300 5,200 11,600 － 4,900 －
25 ～ 29 49,300 200 － 49,100 － 26,700 10,000 5,400 1,900 4,400 700
30 ～ 34 38,700 1,600 900 36,300 300 20,200 6,600 3,800 1,000 4,200 300
35 ～ 39 35,300 800 700 33,300 1,300 16,300 9,700 3,200 1,200 1,200 400

40 ～ 44 36,200 1,800 1,400 33,000 1,200 10,400 15,300 2,500 500 3,100 －
45 ～ 49 40,000 1,300 1,000 37,600 1,300 13,800 19,000 1,600 500 1,500 －
50 ～ 54 50,000 3,600 1,700 44,500 2,500 16,700 20,300 1,200 500 2,300 900
55 ～ 59 28,300 2,200 2,100 23,800 1,500 6,800 11,900 1,200 200 1,100 900
60 ～ 64 18,800 1,700 1,600 15,500 700 3,500 8,300 600 － 1,000 900

65 歳 以 上 11,300 2,200 1,000 8,100 2,100 2,000 3,500 400 － － －

総 数 自営業主
家 族
従 業 者

雇 用 者

総 数

総 数

総 数

総 数
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第６表   従業上の地位、雇用形態、年齢（５歳階級）、男女別有業者数

平成14年10月１日現在　

年 齢
(５歳階級)



総 数
35 時 間
未 満

35 時 間
以 上

1) 891,400 175,500 109,900 72,500 37,400 50,900 14,700 302,300 51,500

4,000 1,500 800 － 800 － 700 1,200 －

162,700 28,800 13,700 6,400 7,300 7,500 7,600 53,300 6,300

11,100 3,000 500 300 200 1,600 900 2,300 －

2,200 1,000 300 300 － 400 300 500 400

149,400 24,800 12,900 5,900 7,000 5,500 6,400 50,500 5,900

うち会 社 な ど の 役 員 18,400 2,100 1,100 800 300 500 500 4,400 200

うち正規の職員･従業員 94,600 7,500 4,900 400 4,500 1,300 1,300 33,200 1,900

うちパ ー ト 15,500 5,700 3,500 2,300 1,300 1,100 1,100 6,500 3,100

うちア ル バ イ ト 8,400 4,100 1,700 1,500 200 1,400 1,000 3,600 400

うち労 働 者 派 遣 事 業
所 の 派 遣 社 員

703,700 140,200 91,900 64,200 27,700 42,300 5,900 242,000 44,000

41,700 12,000 4,500 4,000 500 6,900 600 7,700 2,400

8,600 1,700 400 400 － 1,200 － 1,100 400

653,500 126,500 87,000 59,900 27,100 34,200 5,300 233,200 41,200

うち会 社 な ど の 役 員 38,300 4,500 2,000 2,000 － 2,000 500 8,800 400

うち正規の職員･従業員 384,400 26,100 20,600 4,800 15,800 4,700 700 153,200 3,700

うちパ ー ト 101,000 39,500 31,600 29,100 2,500 7,200 700 36,300 24,000

うちア ル バ イ ト 69,600 39,000 22,300 17,500 4,700 14,600 2,200 15,000 7,600

うち労 働 者 派 遣 事 業
所 の 派 遣 社 員

第７表   年間就業日数、就業の規則性、週間就業  

産 業 、
従 業 上 の 地 位 、
雇 用 形 態

総 数

200 日 未 満 就 業 者 200      ～ 

総 数
規 則 的 就 業

不 規 則
的 就 業

季 節 的
就 業

総 数
35 時 間
未 満

総 数

第 １ 次 産 業

第 ２ 次 産 業

1 自 営 業 主

2 家 族 従 業 者

3 雇 用 者

(1)

(2)

(3)

(4)

(5) 1,100 － － － － － － 700 －

第 ３ 次 産 業

1 自 営 業 主

2 家 族 従 業 者

3 雇 用 者

(1)

(2)

(3)

(4)

(5) 6,900 3,000 1,300 1,300 － 1,500 200 2,000 600

注： 1）「分類不能の産業」を含む。
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105,500 39,500 43,800 46,800 14,900 404,700 32,600 73,300 43,500 56,300 94,400 103,700 総 数

500 － 300 500 － 1,300 － 300 － 700 200 100 第 １ 次

15,500 6,200 11,000 11,600 2,400 80,400 2,900 8,800 6,300 15,700 24,700 21,900 第 ２ 次

500 200 200 1,000 300 5,700 － － － 1,700 1,800 2,200 1

－ － － 200 － 700 300 200 － 200 － － 2

15,000 6,000 10,700 10,500 2,100 74,100 2,600 8,500 6,300 13,900 22,800 19,700 3

1,400 900 1,000 400 200 11,900 600 1,800 1,800 1,600 3,500 2,400 (1)

10,500 3,300 7,000 8,800 1,700 53,900 800 5,400 4,400 10,200 17,100 16,100 (2)

1,300 300 1,600 300 － 3,300 1,100 800 － 400 900 － (3)

900 900 700 700 － 700 200 － － 100 400 － (4)

87,600 32,300 32,000 33,700 12,500 316,800 29,000 62,500 36,700 39,400 67,800 81,000 第 ３ 次

2,100 500 700 1,500 500 21,200 1,900 3,200 2,700 2,600 3,900 6,600 1

200 200 400 － － 5,800 1,700 200 300 500 900 2,200 2

85,300 31,600 30,900 32,200 12,000 289,800 25,300 59,000 33,700 36,300 63,000 72,200 3

4,700 1,100 1,000 1,100 500 24,700 400 5,000 2,600 4,800 5,200 6,700 (1)

60,800 25,300 24,800 28,300 10,200 204,500 4,400 41,900 24,600 26,800 46,200 60,300 (2)

7,600 1,800 1,100 900 800 24,700 15,000 4,500 1,800 1,800 1,400 200 (3)

2,300 800 2,800 1,400 － 13,600 4,400 1,300 1,700 400 4,900 900 (4)

　時間、産業、従業上の地位、雇用形態別有業者数

平成14年10月１日現在　

249 日 就 業 者 250 日 以 上 就 業 者 産 業 、
従業上の
地 位 、
雇用形態

総 数
35 時 間
未 満

35 ～ 42
時 間

35 ～ 42
時 間

43 ～ 45 46 ～ 48 49 ～ 59
60 時間
以 上

43 ～ 45 46 ～ 48 49 ～ 59
60 時 間
以 上

－ －700 － － 400 － － (5)－ － － 400

600 400 2001,500 － － － 300 200 (5)－ 1,800 200



総 数 農 業 林 業 漁 業 鉱 業 建 設 業 製 造 業

電 気 ・
ガ ス ・
熱 供 給 ・
水 道 業

情 報
通 信 業

891,400 3,100 700 200 500 101,500 60,800 5,900 34,900

（１） 49,000 － － － － 2,200 2,400 － 700

（２） ～ 99 万円 101,400 500 － － － 4,000 7,200 400 2,100

（３） ～ 149 76,900 800 － － － 5,000 6,200 － 1,600

（４） ～ 199 62,300 700 － － － 5,800 5,600 － 2,200

（５） ～ 249 86,800 500 － － － 9,200 4,800 － 3,300

（６） ～ 299 71,200 － 500 － － 9,800 3,800 － 3,600

（７） ～ 399 113,200 200 － － 200 20,000 9,200 － 3,900

（８） ～ 499 88,400 － － 200 － 13,800 10,000 500 5,600

（９） ～ 599 64,200 － － － 300 7,000 3,900 500 3,900

（10） ～ 699 40,900 100 － － － 8,200 3,500 200 1,300

（11） ～ 799 32,400 － － － － 4,100 1,100 900 3,300

（12） ～ 899 25,100 － － － － 2,600 1,000 700 1,100

（13） ～ 999 23,500 － 300 － － 600 400 500 1,600

（14） ～ ### 27,800 － － － － 5,600 1,100 2,100 700

（15） 4,800 － － － － 200 300 － －

第８表   産 業 （　大 分　類　）　、　

所 得

総 数

50 万 円 未 満

50

100

150

200

250

300

400

1500 万 円 以 上
＜資料＞　総務省統計局「就業構造基本調査」

500

600

700

800

900

1000



運 輸 業
卸 売 ・
小 売 業

金 融 ・
保 険 業

不動産業
飲食店、
宿 泊 業

医 療 、
福 祉

教育、学
習支援業

複合サー
ビス事業

サービス
業（他に
分類され
ないもの)

公 務
（他に分
類されな
いもの）

分類不能
の 産 業

所 得

58,000 179,000 27,800 18,700 68,700 82,400 41,400 8,900 147,600 30,400 20,900 総 数

1,600 12,900 200 900 10,000 1,900 5,300 200 8,600 800 1,400 （１）

2,700 32,900 2,300 2,200 17,300 5,900 1,800 1,500 19,000 200 1,400 （２）

3,500 16,600 2,100 2,600 9,800 4,800 2,100 1,500 17,000 400 2,800 （３）

2,300 12,300 600 800 5,000 6,800 1,000 200 17,000 500 1,300 （４）

7,800 15,800 2,400 2,000 7,100 13,000 2,100 200 15,900 1,100 1,700 （５）

8,200 13,700 1,600 1,900 6,100 9,500 2,800 300 8,500 600 200 （６）

11,700 21,500 2,700 2,100 5,300 11,700 2,200 1,200 17,200 2,300 1,900 （７）

7,700 16,100 2,400 1,800 2,100 8,900 2,800 1,400 13,100 1,500 500 （８）

4,100 13,300 4,700 900 2,400 4,000 3,100 1,000 10,400 3,800 900 （９）

1,400 6,500 2,000 300 1,100 2,900 4,200 100 5,100 2,700 1,300 （10）

1,900 4,700 2,100 600 500 2,600 3,500 800 3,600 2,400 200 （11）

900 2,900 1,100 400 100 2,600 3,800 200 3,300 4,400 － （12）

1,400 2,300 1,000 － 200 1,900 3,200 400 2,700 6,900 － （13）

700 3,700 2,500 400 200 2,100 3,100 － 2,600 2,800 200 （14）

200 500 100 300 － 2,600 300 － 400 － － （15）

　所　得　別　有　業　者　数

平成14年10月１日現在　



総 数 15～24歳 25 ～ 34 35 ～ 44 45 ～ 54 55 ～ 64 65歳以上 総 数 15～24歳

総

211,000 43,100 44,900 38,200 34,100 30,900 19,900 66,300 22,000

29,700 4,200 8,800 4,400 8,700 3,400 100 17,200 2,800
3,800 2,900 900 － － － － 3,100 2,300

55,500 12,600 12,600 14,200 8,100 5,300 2,700 9,400 5,400
23,000 5,600 5,200 3,300 3,600 2,900 2,400 9,000 3,800
22,800 6,000 6,300 3,500 2,100 3,100 1,800 7,000 3,200
22,300 1,200 4,000 5,700 4,000 6,600 900 2,100 700
17,700 300 400 700 2,600 4,600 9,100 7,900 －
35,700 10,300 6,600 6,400 5,000 4,600 2,900 10,300 3,900

7,100 1,400 1,400 400 1,700 1,700 500 3,600 900
3,100 500 300 200 300 1,000 800 2,200 300
3,400 1,100 1,400 200 200 600 － 1,700 200

11,400 2,700 4,300 1,500 1,400 1,000 400 2,700 600
32,100 10,600 7,900 3,600 5,300 3,200 1,500 9,200 4,300
35,700 8,500 9,400 6,600 5,300 2,600 3,400 14,800 6,100
2,600 600 － － 200 800 1,000 2,200 300

28,400 2,000 7,200 8,600 4,500 4,400 1,700 5,300 500
5,200 2,000 400 900 600 1,100 200 2,700 2,000

80,800 13,700 12,300 16,200 14,000 14,400 10,200 21,800 6,900

51,700 19,200 13,600 6,400 8,100 3,500 900 29,600 11,700
126,700 21,200 24,900 28,300 20,800 20,100 11,400 26,100 9,500

1,800 300 900 700 － － － － －
11,300 1,100 3,900 1,100 1,800 2,300 1,100 5,600 800
7,500 300 700 1,000 1,300 2,000 2,100 500 －

11,500 1,000 600 800 2,100 2,900 4,000 4,200 －

う ち

96,100 27,300 21,100 12,000 17,100 15,000 3,700 42,400 16,600

25,900 4,000 8,000 3,400 7,800 2,600 100 15,000 2,800
3,300 2,400 900 － － － － 2,800 2,000

24,800 8,400 4,000 4,500 4,100 2,900 1,000 8,100 4,800
11,900 4,700 2,200 1,500 1,600 1,200 600 6,400 3,600
6,400 2,900 1,700 200 － 1,000 700 3,500 1,600
8,800 700 1,800 1,400 1,400 3,500 － 1,100 700
4,300 － 200 － 600 2,300 1,200 2,200 －

10,500 4,200 2,300 1,100 1,600 1,400 － 3,300 1,200

4,800 1,100 1,400 － 1,100 1,200 － 2,800 900
1,800 500 － 200 300 400 400 1,200 300
1,900 400 1,200 － － 200 － 1,300 200
6,400 1,200 2,700 900 700 700 200 2,000 600

14,100 5,200 3,600 1,600 2,900 800 200 5,100 2,200
19,200 6,400 4,300 3,100 2,800 1,500 1,100 11,400 5,100
1,200 600 － － 200 300 100 800 300

12,900 1,000 4,900 1,600 3,000 1,900 500 3,700 500
3,400 1,700 400 600 － 700 － 2,100 1,700

30,100 9,200 2,500 4,000 5,900 7,400 1,100 11,900 4,800

37,700 14,400 10,100 4,200 5,900 2,800 300 24,400 10,100
47,700 11,700 7,900 6,900 9,200 9,800 2,300 13,100 6,400

900 300 700 － － － － － －
5,300 200 2,300 600 1,300 700 300 3,000 200

900 － － － － 700 200 200 －
3,600 700 200 400 600 1,000 600 1,600 －

第９表   求職活動の有無、就業希望理由・希望する仕事の種類

求 職 活 動 の 有 無 、
就 業 希 望 理 由 ・
希望 する 仕事 の種 類・
希 望 の 仕 事 の 形 態

総 数

総 数

（ 就 業 希 望 理 由 ）

（１）失 業 し て い る

（２）学 校 を 卒 業 し た

（３）収 入 を 得 る 必 要 が 生 じ た

（４）知 識 や 技 能 を 生 か し た い

（５）社 会 に 出 た い

（６）時 間 に 余 裕 が で き た

（７）健 康 を 維 持 し た い

（８）そ の 他

（希望する仕事の種類）

（９）製 造 ・ 生 産 工 程

（10）建 設 ・ 労 務

（11）運 輸 ・ 通 信 職

（12）営 業 ・ 販 売 職

（13）サ ー ビ ス 職 業

（14）専 門 的 ・ 技 術 的 職 業

（15）管 理 的 職 業

（16）事 務 職

（17）そ の 他 （ 保 安 職 な ど ）

（18）仕事の種類にこだわっていない

（希望する仕事の形態）

（19）正 規 の 職 員 ・ 従 業 員

（20）パート・アルバイト・契約社員

（21）労働者派遣事業所の派遣社員

（22）自 営 業

（23）内 職

（24）そ の 他

総 数

（ 就 業 希 望 理 由 ）

（１）失 業 し て い る

（２）学 校 を 卒 業 し た

（３）収 入 を 得 る 必 要 が 生 じ た

（４）知 識 や 技 能 を 生 か し た い

（５）社 会 に 出 た い

（６）時 間 に 余 裕 が で き た

（７）健 康 を 維 持 し た い

（８）そ の 他

（希望する仕事の種類）

（９）製 造 ・ 生 産 工 程

（10）建 設 ・ 労 務

（11）運 輸 ・ 通 信 職

（12）営 業 ・ 販 売 職

（13）サ ー ビ ス 職 業

（14）専 門 的 ・ 技 術 的 職 業

（15）管 理 的 職 業

（16）事 務 職

（17）そ の 他 （ 保 安 職 な ど ）

（18）仕事の種類にこだわっていない

（希望する仕事の形態）

（19）正 規 の 職 員 ・ 従 業 員

（20）パート・アルバイト・契約社員

（21）労働者派遣事業所の派遣社員

（22）自 営 業

（23）内 職

（24）そ の 他
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男

25 ～ 34 35 ～ 44 45 ～ 54 55 ～ 64 65歳以上 総 数 15～24歳 25 ～ 34 35 ～ 44 45 ～ 54 55 ～ 64 65歳以上

数

9,300 3,800 7,100 11,300 12,800 144,700 21,100 35,500 34,400 27,000 19,600 7,100 総 数

3,600 2,700 5,200 2,700 100 12,500 1,400 5,200 1,700 3,500 700 － （１）
900 － － － － 700 700 － － － － － （２）
400 600 200 1,400 1,400 46,100 7,200 12,200 13,600 7,800 4,000 1,400 （３）

1,000 － 800 1,800 1,600 14,000 1,800 4,200 3,300 2,800 1,100 800 （４）
1,500 － － 700 1,500 15,800 2,800 4,800 3,500 2,100 2,300 300 （５）

－ － － 1,100 300 20,100 500 4,000 5,700 4,000 5,500 500 （６）
400 － 200 1,500 5,800 9,800 300 － 700 2,400 3,100 3,300 （７）

1,400 500 500 2,000 2,000 25,400 6,400 5,200 5,900 4,500 2,500 800 （８）

700 200 700 800 300 3,500 500 700 300 1,000 900 200 （９）
－ 200 － 1,000 600 900 200 300 － 300 － 200 （10）

900 200 － 400 － 1,800 900 500 － 200 200 － （11）
400 600 700 － 400 8,700 2,100 3,900 900 600 1,000 － （12）

1,900 400 900 600 1,100 22,900 6,300 6,000 3,200 4,400 2,700 300 （13）
2,600 700 1,500 1,200 2,600 20,900 2,400 6,700 5,900 3,700 1,300 800 （14）

－ － 200 700 1,000 400 300 － － － 200 － （15）
500 100 900 1,500 1,700 23,100 1,600 6,700 8,500 3,600 2,800 － （16）
200 － － 200 200 2,600 － 200 900 600 900 － （17）

1,800 1,400 2,100 4,800 4,900 59,000 6,800 10,500 14,800 11,900 9,600 5,300 （18）

6,500 3,400 4,600 2,500 900 22,100 7,600 7,100 3,000 3,500 1,000 － （19）
1,500 200 1,100 6,200 7,600 100,600 11,700 23,400 28,100 19,600 13,900 3,800 （20）

－ － － － － 1,800 300 900 700 － － － （21）
1,200 － 1,300 1,200 1,100 5,700 300 2,800 1,100 500 1,100 － （22）

－ － － － 500 7,000 300 700 1,000 1,300 2,000 1,600 （23）
－ 200 － 1,400 2,600 7,200 1,000 600 600 2,100 1,500 1,400 （24）

求 職 者

7,000 2,500 5,800 6,900 3,500 53,800 10,700 14,100 9,500 11,200 8,100 200 総 数

3,300 1,900 4,700 2,200 100 10,900 1,200 4,800 1,500 3,000 400 － （１）
900 － － － － 400 400 － － － － － （２）
400 600 － 1,200 1,000 16,700 3,600 3,500 3,900 4,100 1,700 － （３）
700 － 600 900 600 5,400 1,200 1,500 1,500 1,000 300 － （４）
500 － － 700 700 2,900 1,300 1,200 200 － 200 － （５）
－ － － 300 － 7,700 － 1,800 1,400 1,400 3,100 － （６）

200 － 200 800 1,000 2,100 － － － 400 1,500 200 （７）
1,100 － 300 800 － 7,200 3,000 1,200 1,100 1,300 600 － （８）

700 － 400 800 － 2,000 200 700 － 600 400 － （９）
－ 200 － 400 200 700 200 － － 300 － 200 （10）

900 － － 200 － 600 200 300 － － － － （11）
400 300 500 － 200 4,400 600 2,300 600 200 700 － （12）

1,700 － 700 400 200 9,000 3,000 1,900 1,600 2,200 400 － （13）
2,100 700 1,300 1,000 1,100 7,800 1,200 2,200 2,400 1,500 500 － （14）

－ － 200 200 100 400 300 － － － 200 － （15）
500 100 900 1,100 500 9,200 600 4,300 1,500 2,100 800 － （16）
200 － － 200 － 1,300 － 200 600 － 400 － （17）
400 1,100 1,900 2,600 1,100 18,200 4,300 2,100 2,900 4,100 4,800 － （18）

5,900 2,300 3,900 2,100 300 13,300 4,400 4,200 1,900 2,100 700 － （19）
200 － 900 3,500 2,100 34,600 5,300 7,700 6,900 8,300 6,300 200 （20）
－ － － － － 900 300 700 － － － － （21）

1,000 － 1,100 600 300 2,300 － 1,300 600 200 200 － （22）
－ － － － 200 700 － － － － 700 － （23）
－ 200 － 800 600 2,000 700 200 200 600 300 － （24）

　・希望する仕事の形態、男女、年齢別就業希望者数

平成14年10月１日現在　

女 求 職
活 動
の有無



総 数
探したが
見つから
なかった

希望する
仕 事 が
ありそう
に な い

知 識 ・
能 力 に
自 信 が
な い

病 気 ・
け が の
た め

高 齢
の た め

家事・育児
や通学など
のため仕事
が続けられ
そうにない

家 族 の
介 護 ・
看 護 の
た め

急 い で
仕 事 に
つく必要
が な い

そ の 他

総 数 114,600 6,200 8,700 3,600 11,300 10,700 33,600 3,300 21,000 16,100

15 ～ 24 歳 15,800 500 900 600 300 － 6,100 － 3,900 3,500
25 ～ 34 23,600 600 － 900 800 － 14,800 400 4,200 1,900
35 ～ 44 26,200 600 2,000 200 3,300 － 11,500 300 4,700 3,500
45 ～ 54 17,000 700 2,400 1,600 4,000 － 900 1,400 2,600 3,500
55 ～ 64 15,900 2,400 1,800 200 2,000 2,500 － 1,200 2,900 2,600

65 歳 以 上 16,200 1,300 1,500 300 900 8,200 200 － 2,500 1,100

第10表   非求職理由、年齢別就業希望者数（非求職者）

平成14年10月１日現在　

年 齢

＜資料＞　総務省統計局「就業構造基本調査」



100万円 100～ 200～ 300～ 400～ 500～ 600～ 700～ 800～ 900～ 1000～ 1250～ 1500 万
未 満 199万円 299 399 499 599 699 799 899 999 1249 1499 円以上

総 数 811,900 46,400 111,300 135,100 112,400 93,200 75,600 48,400 39,300 30,900 30,400 37,200 16,100 15,600

15 ～ 24 歳 63,900 17,000 23,900 13,200 5,800 300 300 － － － － － － －

25 ～ 34 137,400 4,900 14,400 28,600 31,100 24,900 16,600 6,000 2,600 1,900 2,400 2,300 － －

35 ～ 44 132,200 2,700 9,800 16,200 14,400 16,800 21,900 12,100 14,800 6,500 3,600 7,300 2,200 2,200

45 ～ 54 164,800 5,100 11,600 17,100 12,200 18,800 15,000 13,900 10,400 13,400 14,400 18,500 7,300 4,300

55 ～ 64 133,000 4,700 11,800 20,200 15,300 13,400 12,800 8,900 7,800 5,900 8,300 6,900 5,400 7,400

65 歳 以 上 179,700 11,400 39,400 39,900 33,500 19,000 8,900 7,500 3,700 3,200 1,700 2,300 1,200 1,800
＜資料＞　総務省統計局「就業構造基本調査」

第11表   世帯所得、世帯主の年齢別世帯数

平成14年10月１日現在　

世 帯 主
の 年 齢

総 数



総 数 主に仕事
通学のか
たわらに
仕 事

家事など
のかたわ
らに仕事

仕 事 を
休 ん で
い た

仕 事 を
探 し て
い た

通 学 家 事 そ の 他

1,580,700 744,300 29,800 102,800 9,800 49,500 115,800 306,300 215,200

891,400 741,600 25,800 99,100 7,900 3,200 1,800 3,700 2,800

746,100 725,600 300 3,800 6,600 2,600 700 900 1,500

145,000 16,000 25,500 95,300 1,300 500 1,100 2,800 1,300

689,300 2,700 4,100 3,700 1,900 46,300 114,000 302,600 212,400
211,000 1,500 2,000 2,900 1,700 45,300 23,100 101,800 32,000

う ち 求 職 者 96,100 1,000 1,500 1,600 800 42,500 12,300 27,900 8,200

341,500 800 － 3,700 900 10,500 － 293,000 32,500
119,000 300 － 2,900 700 10,300 － 99,500 5,400

う ち 求 職 者 38,900 － － 1,600 200 10,300 － 26,500 300

118,900 － 4,100 － － 700 113,400 200 400
25,300 － 2,000 － － 700 22,600 － －

う ち 求 職 者 14,000 － 1,500 － － 700 11,800 － －

228,200 1,900 － － 1,000 35,100 500 9,300 179,500
66,000 1,300 － － 1,000 34,300 500 2,300 26,600

う ち 求 職 者 42,900 1,000 － － 600 31,400 500 1,400 7,900

     第12表   ９月末１週間の就業状態、ふだんの就業状態、就業希望
              の有無、求職活動の有無別15歳以上人口

平成14年10月１日現在　

ふだんの就業状態､
就業希望の有無、
求 職 活 動 の 有 無

総 数

有 業 者

仕 事 が 主 な 者

仕 事 は 従 な 者

無 業 者
うち就業希望者

＜資料＞　総務省統計局「就業構造基本調査」

家事をしている者

うち就業希望者

通学している者
うち就業希望者

そ の 他
うち就業希望者


